
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРБАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «22» мая 2025 г.                                                                                           №  23 
 

«Об утверждении Порядка привлечения 
остатков средств на единый счет бюджета 
и возврата привлеченных средств» 
 

          В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области. 

 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить   прилагаемый   Порядок    привлечения   остатков   средств   на 

единый счет бюджета и возврата привлеченных средств. 

        2.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2025 года после 

обнародования в сети Интернет на официальном сайте Горбатовского  сельского 

поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области          

(https://adm-gorbatovsky.ru/, регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-86796 

от 12.02.2024г.). 

 

 

Глава Горбатовского сельского поселения  
Серафимовичского муниципального района 
в Волгоградской области                                              Г.Г. Горбатов 
                                
 

 

 

 

 

 



Утвержден 
                                                   Постановлением Администрации                                

                                                     Горбатовского сельского поселения  
                                                     Серафимовичского муниципального 

                                                района Волгоградской области 
                                                            от 22.05.2025 г № 23 

 

ПОРЯДОК 
ПРИВЛЕЧЕНИЯ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 

НА ЕДИНЫЙ СЧЕТ БЮДЖЕТА ГОРБАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ВОЗВРАТА ПРИВЛЕЧЕННЫХ 

СРЕДСТВ 
 

            1. Настоящий Порядок устанавливает правила: 
            а) привлечения территориальным органом Федерального казначейства (далее - 
орган Федерального казначейства) остатков средств на единый счет бюджета 
Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района (далее – 
местный бюджет) за счет: 
средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения 
которых являются средства местного бюджета; 
средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового 
обеспечения которых являются средства местного бюджета; 
          б) возврата с единого счета местного бюджета указанных в абзацах третьем - 
четвертом подпункта «а» настоящего пункта средств на казначейские счета, с которых 
они были ранее перечислены. 
          2. Привлечение органом Федерального казначейства остатков средств на единый 
счет бюджета не осуществляется за счет:  
средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного 
бюджета; 
средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений; 
средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами участников казначейского сопровождения, получаемые (полученные) 
участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных федеральными 
законами, решениями Правительства Российской Федерации. 
           3. Орган Федерального казначейства обеспечивает ежедневное привлечение 
остатков средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами получателей средств из бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются средства местного бюджета, и казначейском счете для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами участников 
казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются 
средства местного бюджета (далее - казначейский счет), сложившихся после исполнения 
распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных соответствующими 
участниками системы казначейских платежей в установленные сроки. 
            4. Орган Федерального казначейства осуществляет учет средств в части сумм: 
            а) поступивших на единый счет местного бюджета с казначейских счетов; 
            б) перечисленных с единого счета местного бюджета на казначейские счета, с 
которых они были ранее привлечены. 



            5. Для проведения операций со средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств местного бюджета, муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, получателей средств из бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются средства местного бюджета, и участников казначейского 
сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства 
местного бюджета, орган Федерального казначейства осуществляет возврат средств с 
единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет с соблюдением 
требований, установленных пунктом 6 настоящего Порядка. 
           6. Перечисление средств, необходимых для обеспечения выплат, 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, на соответствующий казначейский счет 
осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, 
поступивших в течение текущего финансового года с этого казначейского счета на 
единый счет местного бюджета, и объемом средств, возвращенных с единого счета 
местного бюджета на данный казначейский счет в указанный период. 
          7.   Орган Федерального казначейства осуществляет возврат с единого счета 
местного бюджета привлеченных средств на казначейские счета, с которых они ранее 
были перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных 
средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению 
распоряжений о совершении казначейских платежей получателей указанных средств, а 
также при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего рабочего 
дня текущего финансового года. 


